
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI

Giussano, 26/09/2023 Determinazione n. 625/2023

OGGETTO: INTERVENTO CARRO ATTREZZI PER TRASPORTO MEZZI DEL PARCO AUTO 
COMUNALE PRESSO OFFICINA MECCANICA A SEGUITO DI EVENTO 
CALAMITOSO DEL 4 LUGLIO 2023 (ALLUVIONE). AGGIUDICAZIONE E 
IMPEGNO DI SPESA.

SOCIETA’  EMMEDI S.N.C. Z2B3C2488F (SMART CIG) - SOCIETA’  TEAM MOTORS S.R.L. 
Z823C87ECC (SMART CIG). 

 

Il Dirigente del Settore Patrimonio, Opere Pubbliche e Politiche Sociali;

Premesso che, in seguito agli eccezionali eventi meteorici che hanno interessato il territorio 
comunale nella notte/prima mattina del 4 luglio 2023, si sono verificati allagamenti che hanno 
coinvolto in particolare il piano seminterrato del Municipio, presso P.le Aldo Moro 1. 
L’autorimessa si è allagata per un’altezza di circa un metro d’acqua che ha sommerso i 10 
veicoli parcheggiati che, dopo aver asciugato i locali, si rende necessario trasportare presso 
l’officina meccanica con l’uso di carro attrezzi.

Dato atto che per l’esecuzione di tale servizio sono state contattate le Società Emmedi s.n.c. di 
Dozio Matteo & C. di Verano Brianza (via Cavour 14) e Team Motors s.r.l. di Giussano (via Milano, 
90), dichiaratesi immediatamente disponibili ad eseguire l’intervento di cui sopra, come da 
preventivi agli atti d’ufficio, rispettivamente:
- società Emmedi s.n.c. € 700,00 oltre I.V.A. 22%     (€ 854,00 I.V.A. compresa) 
– società Team Motors s.r.l. € 500,00 oltre I.V.A. 22% (€ 610,00 I.V.A. compresa).

CONSIDERATO che l’offerta economica presentata risulta congrua e che l’affidamento risulta 
opportuno e conveniente dall’Amministrazione comunale, e che gli operatori risultano 
specializzati nel Settore e pertanto idonei all’esecuzione delle prestazioni contrattuali richieste.

RILEVATO CHE:
― ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, l’affidamento diretto dei 

servizi e forniture di importo inferiore a euro 140.000,00, è possibile senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

― trattandosi di servizio il cui importo è inferiore alla soglia di euro 5.000,00, è possibile 
procedere all’affidamento prescindendo dal ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, ai sensi dell’art. 1, comma 130, delle legge 145 del 30/12/2018 (legge di 
Bilancio 2019) con il quale è stato modificato l’art. 1, comma 450, delle legge n. 296/2006;

― il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 
euro.

 
DATO ATTO che la presente determinazione equivale a decisione a contrarre ai sensi dell’art. 
17, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, e che gli elementi 
essenziali della stessa sono i seguenti:
― oggetto del contratto: trasporto automezzi del parco auto comunale presso l’officina 



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

meccanica per un controllo generale ;
― modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

b) del D.Lgs. n. 36/2023;
― ai sensi dell’art. 18 – comma 1 – del D.Lgs. n. 36/2023, il contratto relativo al presente 

affidamento si intende perfezionato mediante corrispondenza, con scambio di lettere via 
PEC, secondo l’uso commerciale.

Accertato che tali società risultano regolari con i contributi come da DURC valido a tutto il 18 
ottobre 2023 (Team Motors srl) e a tutto il 9 novembre 2023 (Emmedi snc di Dozio Matteo & C.);

Dato atto che:
- il Codice Identificativo di Gara per la procedura in oggetto è il seguente: smart CIG 

Z2B3C2488F;
- il R.U.P. Responsabile unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è l’arch. 

Marcella Malzanni, Funzionario Tecnico, Responsabile del Servizio Patrimonio e Opere 
Pubbliche.

  Visti:
― il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2023-2025, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 21 dicembre 2022;
― il Bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 

del 21 dicembre 2022, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del d.lgs. n. 267/2000;

― il PEG 2023-2025 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 259 
del 29 dicembre 2022, con il quale sono state attribuite ai dirigenti competenti le dotazioni 
finanziarie necessarie per la gestione, ai sensi dell’articolo 169 del d.lgs. n. 267/2000, 
nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai sensi dell’articolo 
n. 175 del d.lgs. n. 267/2000;

― il P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2023-2025 approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 30 marzo 2023; 

Visti, altresì:
― gli art. 107, comma 3, lett. d) e 192 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;
― gli art. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in merito 

alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa liquidazione;

Richiamati i decreti sindacali:
― n. 11/2022 del 21/12/2022 relativo al conferimento incarichi dirigenziali anno 2023;
―  n. 12 /2022 del 30/12/2022 relativo alla  sostituzione reciproca dei dirigenti in caso di 

vacanza, assenza o impedimento;

Su proposta del Responsabile del servizio Patrimonio e Opere pubbliche Arch. Marcella Malzanni, 
Funzionario 

D E T E R M I N A

per le motivazioni esposte in premessa di:

1. affidare in favore della società Emmedi s.n.c. di Dozio Matteo & C. di Verano Brianza e 
della Società Team Motors srl di Giussano, l’intervento di trasporto con carro attrezzi 
degli automezzi del parco auto comunale sommersi dall’acqua all’officina meccanica per 
un controllo generale circa la possibilità di essere ripristinati, per le motivazioni descritte 
in narrativa che si intendono integralmente richiamate e trascritte; 



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

2. impegnare la spesa oggetto del presente provvedimento con la seguente imputazione 
contabile:

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio 
contabile

Importo 
(iva inclusa)

1 11 1 3 24300 SPESE PER SERVIZI IN MATERIA 
DI SICUREZZA (RILASCIO DI 
CERTIFICAZIONI TECNICHE PER 
GLI STABILI COMUNALI ECC.)

2023 Euro 
1.464,00

Fornitore Euro 610,00 Team Motors srl
Euro 854,00 Emmedi s.n.c. di Dozio Matteo & C. 

Partita IVA 
Team Motors srl - Partita IVA IT05647230969
Emmedi s.n.c. di Dozio Matteo & C. - Partita IVA 
IT05903370962

CIG (smart) Emmedi s.n.c. Z2B3C2488F
CIG (smart) Team Motors s.r.l. Z823C87ECC

CUP (in caso di opere) ***
Piano finanziario (5°livello) U.1.03.02.13.999 – Altri servizi ausiliari n.a.c.
c-c dedicato, ai sensi dell’articolo 
3, comma 7, legge 136/2010 Come da documentazione depositata agli atti d’ufficio

Esercizio di esecuzione prestazione 2023
Fonte di finanziamento Risorse correnti generali

3. demandare al Servizio Ragioneria e Bilancio il pagamento della somma sopra indicata al 
ricevimento di regolari fatture previo atto di liquidazione attestante il riscontro della 
regolarità della prestazione e della rispondenza della stessa ai termini ed alle condizioni 
pattuite ai sensi dell’articolo 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

4. perfezionare il contratto mediante corrispondenza, con scambio di lettere via PEC secondo 
l’uso commerciale;

5. dare atto, altresì, che ai sensi dell’art. 183 - comma 8 - del D.Lgs. n. 267/2000, il 
programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica;

6. pubblicare, ai sensi dell’art. 29 D.Lgs 50/2016, in vigenza a tutto il 31/12/2023 così come 
statuito dall’art. 225 comma 2 del D.Lgs. 23/2023 Disposizioni transitorie e di 
coordinamento, il presente atto nella sezione dedicata agli affidamenti diretti in 
Amministrazione trasparente sul sito del Comune di Giussano.

 

ATTESTA

ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria.



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

IL DIRIGENTE 
SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI 

CORNACCHIA DAVID 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano.



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

Determinazione n. 625/2023 del 26/09/2023

OGGETTO: INTERVENTO CARRO ATTREZZI PER TRASPORTO MEZZI DEL PARCO AUTO 
COMUNALE PRESSO OFFICINA MECCANICA A SEGUITO DI EVENTO CALAMITOSO 
DEL 4 LUGLIO 2023 (ALLUVIONE). AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA.

SOCIETA’  EMMEDI S.N.C. Z2B3C2488F (SMART CIG) - SOCIETA’  TEAM MOTORS S.R.L. 
Z823C87ECC (SMART CIG). 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell’artt. 147 bis e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., si attesta la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria.

Esercizio Numero E/U Codice Bilancio Descrizione Capitolo Importo
2023 1599 U 01111.03.024300 SPESE PER SERVIZI IN MATERIA DI 

SICUREZZA  (RILASCIO DI 
CERTIFICAZIONI TECNICHE PER 
GLI STABILI COMUNALI ECC.)

610,00

2023 1600 U 01111.03.024300 SPESE PER SERVIZI IN MATERIA DI 
SICUREZZA  (RILASCIO DI 
CERTIFICAZIONI TECNICHE PER 
GLI STABILI COMUNALI ECC.)

854,00

Giussano, 27/09/2023     

IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO
rizzoni sandro

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Giussano.


